Idem valet de inflammatione locali asthenica, quae sequela diatheseos universalis asthenicae est. Huic semper debilitas totius systematis sanguiferi subest, et causam debilitatis sanguis abundans in vasis inflammatis sistit, quare etiam iisdem effectibus, uti inflammationes hypersthenicae, sese manifestare solent. Sed dantur etiam inflammationes asthenicae locales, quibus nulla diathesis universalis subest, et causis debentur, quae texturam et structuram partis alicujus organicae laedunt; inflammatio itaque universalis, si insequitur, sequela localis, et quoque asthenica est. Manifestatio symptomatum in parte quadam inflammata semper est eadem, et differentia solummodo consistit in conditione status universalis systematis sanguiferi, quod diathesi hypersthenica aut asthenica laborare potest, quam inflammatio localis sequitur.

Cum omnes morbi duplici inittuntur incitationis momento — hyperstheniae et astheniae, therapia quoque nonnisi excitans et deprimens esse potest, quod etiam in inflammatione valet.

Hoc systema Brunonis eo magis placuit medicis, quum systema solidaristarum proxime excipiens ceterum simplicitate et apparenti consequentia philosophica illos seduceret ipsum suspiciendi. *Erasmus Dawin* in Italia, *Weikard* et *Röschlaub* in Germania ipsum introducebant, a quibus etiam magis excultum et modificatum propagabatur, et sub incitationis theoria inclaruit.

Non defuerunt ex altera parte viri, qui a primo huius theoriae introitu, illico insufficientem et perniciosam illam infestabantur; huc *Huffeland* spectat et *Pfaff*, qui magis ex chemico exorsus principio, artem nostram in sphaeram experientiae reducere conabatur, quamvis quae incitationis theoria congrua largiebatur, non intacta reliquit, ita ut in explicandis inflammationis theoriis Brononi maxima ex parte accedat. —

Eundem locum *Horn* tenet inflammationem quod adinet, quam affectionem localem partis alicujus, in hypersthenia vel asthenia consistentis, cum actione adaucta functionis extrorsum tendentis, definitur, cujus forma, rubore, dolore; aestu et tumore patet. Sub fine morbi exitus et transitus sejungit in vitia organica. Ad exitus solutio, suppuratio et gangraea numerantur. —

Tanta nunc erat moles scholarum et theoriarum ut medio cuicunque votis satisfacere poterant, sive nunc stricte proposita sequeretur, sive ex plurium numero compilaret, quin ideo erant qui propria sibi conderent adhuc dogmata, alii qui genuinam colerent vel profiteri adnuebantur experientiam. Priorum numero intercalandus venit *Neumann*, cui: organa circuitus et vasa capillaria antagonisticae partes, febris disharmonia inter sanguinis circulum et nutritionem atque secretionem in genere sive effectus antagonismi inter vasa majora et minora, igitur morbus systematis vasorum sui generis. Alter viget antagonismus inter nervos et vasa, similis eo, qui vasa majora inter et minora, vel cerebrum inter et nervos obtinet. Inflammationis focus in vasis minoribus est, quorum igitur morbum exhibet, in abnormi eorum dilatatione reconditum, unde etiam tumoris et ruboris explicantur phaenomena. Dolor a nervorum compassione passiva dependet, dum nervi motui prospicientes et qui sensationi praesunt, utrique in functionis exercitio impediuntur per praevalentem vasorum actionem, quae abnormis nutritionis et secretionis causam quoque gerunt. Arbitrariam, imo principiis et experientiae adversam, nunc explanat

disquisitionem relationis inter expansionem et contractionem ad sthenicum vel asthenicum inflammationis characterem.

Expansibilitas enim et contractilitas, sic ait, antagonisticae sunt manifestationes ejusdem vis, vitae. Aequilibrium eorum, sanitas; disproportionio, causa proxima morborum, quorum forma definitur praedominio, quod vi uni alterive in hocce vel alio organo competat. Topica inflammatio est praedominium expansibilitatis in vasis minimis partis. Radicatur in se spectata mox in exsuperante mox imminuta vi vitali, huc enim referuntur tam expansio quam contractio; quapropter mox a causis derivanda, quae expansibilitatem vasorum directe augent, aut quae contractilitatem imminuunt, antagonisticae expansibilitati praedominium vindicando. Si primum hypersthaenica, si alterum asthenica adest inflammatio; hic contractionem augere, ibi expansionem directe imminuere medico incumbit.

»Gravissime fatum tulit theoria Brownii quae cum sufficientia momenta ad illustrandam vitam humanam in vi iritabili non reperiisset, ad *philosophiam naturae* confugit, haud sperans, citato cursu se in voraginem demersuram; principiis quippe philosophiae naturalis altius exulta medicina nos edocuit, nimis circumscriptam et angustam esse doctrinam, quae tantum qualitatem virium organicarum respicit; sed quod etiam qualitatem vitae singulorum organorum et systematum contemplandam esse, in singulisve partibus organicis qualitatem antedictarum vitae dimensionum omnium, quum quodlibet organon et systema ad corpus organicum in tali existat relatione, quemadmodum oeconomia animalis ad macrocosmum. Hunc tamen nobilem conatum principiorum philosophiae naturalis, multi asseclarum qui medicinam coluerunt non perspexere, quapropter scrutinium in speciales vitae functiones neglexerunt, systema medicum speculatione duce solum ex summis vitae principiis construentes. Monumenta ergo artis, quae tali ratione edidere, potius facinora literaria dici possunt.« Quin, quas auctore *Schelling* fun-

data, aliorumque temporis hodierni virorum conatu explanata, philosophiae naturalis principia contineant theses, hic proponere in mente sit, quibus ceu modernis supersedere arbitror: quae inde formabantur circa inflammationem theoriae in quantum licet adducam, nonnullorum circa hoc thema vulgatorum auctorum sententias proponendo.

Troxler erroneum esse, inflammationem morbum vasorum sanguiferorum haberi, dicit; eam potius morbum organicae identitatis equidem dimensionis tertiae statuendo. Est illa morbus totius in quo adparet organi, dimensionem tamen hanc tertiam (indifferentiam, identitatem motus et quietis idealis et realis spatii et temporis — organisationem, chemismum, reproductionem) nunquam assequitur, quin expansio revera contractionem et haec illam intuscipere minetur. Processus organicus cum in oppositione factorum sub fluctuante hocce motu consistat, tensionis hicce gradus erit, quod inflammationem constituit. Duplicitas haec, duplicem ejus exhibet characterem, unde divisio in activam et passivam, sthenicam et asthenicam inflammationem, quorum prima auctae contractioni altera expansioni respondet. In vasis praesto est relativa differentia arteriarum et venarum; eorum anastomoseos punctum centrum indifferens est, cujus utraque vasa radios exhibent differentes: in arteria sensibilitas sive expansio in vena irritabilitas sive contractio praevalet. Influxuum quisque in hanc relativam identitatem in partem quamdam eam flectet, oppositae detrahendo. Duplex ergo pro diverso influxuum nisu observatur directio, quae vero primarie aut in expansione nimia arteriae aut venae contractionem radicatur. Hoc momentum efficit morbum relationis, nilque praeter congestionem; quo magis vero in polos secessus crescit, ut differentiae arteriae et venae opponatur, eo propius accedit et crescit inflammatio. Suppuratio non est secretio neque substantiae organicae solutio, sed momentum magneticum in processu chemico exhibet in organismo observante sicut sub inflammatione momentum electricum. Sub hocce processu sanguis orbat in polum utrumque

discessis oxygeneo et carboneo, quare potentia destitutus, cum particulis verosimile in compage organica formatis ejectionisque qua pus remanet. Parce si reliquis supersedere credidi. — Non minus expressionem vagarum inusitatarum atque assumptionum sibi contradicentium plena sunt, quae *Mercus* circa hoc thema adducit, quaeque terminologia insolita, mystica, dubia, in errores ducente atque miris assumptis superantur a *Goedeno*.

Coaevi philosophiae naturalis, in arte medica dominantis, medici sunt, qui experientiam ducem sequentes, more hippocratico hanc coluere. Inprimis hic numerandus *Roeschlaub*. Braunianismo prius addictus, insufficientem hanc theoriam serius cum indagacionibus et observationibus ex clinico desumptis mutavit, quin tamen et illum ubique a mysticismo, quamvis profundiora amplectente sine perspicuitate tamen et notionum claritate, liberum declaremus. Elementa omnium naturae entium, formae sub quibus natura in adparitionibus manifestatur, ignis (principium impraegnans) et materia sunt (principium impraegnandum). Cuiuslibet producti origo aequiparanda generatione; talis quoque est morbus, ortus ex interpositione vitae extraneae in organismum hunc sibi ad sui normam reformando. Quod et de inflammatione valet, ad cuius originem synthesis generantis eique analogo concipientis requiritur, quorum unio dum aut revere devasationem aut hanc molientem impetum involvit, eliberat vim ignivivam (*Feuerleben*) quod in copulam vitae materialis analogae (*materisches Leben*) nititur, seu qua generans persistere.

Ignivivum ergo est cuiuslibet inflammationis producens aut destructione eliberatum aut forinsecus in organismum illudens, aut sphaerae vitali elicatum; quapropter inflammationis generatio aut indirecte contingit aut directe. Quaevis inflammatio est propria, peculiaris, ex postulans homonymiam foecundantis (ignivivi) et suscipientis (corporei hominis — *Leiblichkeit*) affinitatem utriusque. Est inflammatio processus vitalis ex formato semine

singularis entis evolutus, eo tendens ut, sibi paret proprium materiale corporeum, quod semen generationis ejusdem entis, sibi construit individualiter peculiare corpus. Non est ergo cur inflammationem processum necessario morbosum dicamus, qui nedum obtinet vigente vita hospite in organismi sphaera, sed primum immediate in hunc efficientiam suam exerendo. Homines saepe et vehementer inflammationibus corripi, a nisu entis peregrini in eorum organismo formas exserendi dependet, quo vitas illi propria in phisicam hominis vitam illudit. Quod secus inflammationis exitus dicebantur, potius ejus tendentiam designat construendi novum peregrinum organismum.

Non inflammatio verum sphaecelus atque scirrhus in hoc morbo summam rei constituunt quibus inflammatio praeparans est. Neque in sphaecelo emortuae humani partes visuntur verum potius peculiare formationes materiae. —

Majorem nacta est assensum theoria, quam tradidit *Bartel* quae mysticis expressionibus expers ab influxu, quem singulis systematum partibus tribuere in inflammationis origine, symptomatibus et decursu cogimur, explanando orditur. Sedes inflammationis vasa capillaria sunt, quae oeconomiae interiori partium designatae, ex organis nutritionis in circulationis et sanguificationis convertuntur. Nervorum actio in nutritionem sublata est, vel imminuta, regressiva proin doloreque manifestatur. Vasa lymphatica et textus cellularis suppressione quoque laborant. Congestio differt ab inflammatione dum praedominio tantum unius et relativae debilitati alterius partis systematis vasorum debetur, estque symptoma non morbus. Varia sanguinis in inflammatione qualitas varias hujus characteres efficit, sthenicum et asthenicum cum intermediis venosis Inflammationis genuinae character fundamentalis aucta oxydatio est, quapropter facillime in pulmonibus obvenit. — Theoriam, naturam inflammationis complectentem a *Dzondi* sequentibus exponam.

Consistit in abnormi actione systematis plastici, quod stimulo concitatum novas et abnormes producere conatur materias. Systema plasticum inter arterias et venas distributum, materiam regenerandi organismi sanguine repetit, vim vero vitalem a nervis, utriusque ergo vita intensior, plastoses anomalas provocare intendit, inflammationis ope primum formandas. Hae productiones inflammationis, quae tantum sub decursu hujus regulari evolvuntur, continent contagium, quod inflammatione provocatum, hanc iterum provocat. Sine inflammatione non formatur contagium et prout omnia contagia in inflammatione radicanur ita et omnes inflammationes sunt morbi contagiosi. Quoad causam inflammationes sunt quantitativae et qualitativae; quorum primae, prout vel stimulo peculiari (contagio) vel solitario sed diversa organismi systemata infestanti debentur, varie iterum dissiliunt, qualitativae vero inflammationes semper contagio positae, irritationem supponunt specificam vires organicas systematis plastici penitus mutantem. Non ubique obvenire possunt omnes, sed unum organon vel systema vel plures simul infestare possunt. Intensitas inflammationis a differentia contagium inter et naturam organismi dependet. Inflammationes integrum nervorum systema sollicitantes, febris nexae, sine damno organismi, prout quantitativae, supprimi nequeunt, organismum vero ab influxu ejusdem vel similis contagii defendunt; ubi vero haec universi systematis nervosi affectio non exurgit pluries idem repeti potest processus. Decursus omnis inflammationis tribus absolvitur stadiis. Stadium primum, ac si id prodromorum antecedit, est stadium inflammatorium seu efflorescentiae; exhibet symptomata concitati systematis plastici, nervosi et sanguiferi; quorum prioris efficientia adaucta: rubore, tumore, imminuta aut suppressa aut alienata naturali se et excretionem manifestatur; symptomata systematis nervosi: calor, dolor, adaucta sensibilitas et sensus communis alienatio sunt; systematis vero vasorum: congestio pulsusque alteratus. Inflammatio in stadio hocce in quo inficiendi:

abest facultas supressa, sine producti novi generatione terminatur. Stadium secundum (plasticum sive maturitatis) cum formatione morborum producti inchoat atque illo formato crisi inchoat absolute aut relative lapsa, coenesteseos alienatio a priori diversa, sanguinis adfluxus moderatur, sanguinis indoles phlogistica sensim compescitur, pulsus minus fortis attamen frequentior, tumor decrescit, nisi mole producti morborum augeatur. Hic contagii inflammatione formati inficiens inchoat transplantatio, neque stadium illud sine detrimento supprimitur, quo producti maturatio inhiberetur, unde stases et indurationes aut metastases. Productorum morbi indicia, saepe longe remota ab inflammationis foco, non semper animadvertuntur. Stadium tertium (excretionis, criseos) in eliminatione maturati producti, disseminatione, consistit. Symptomata stadii secundi lente vel cito decrescunt cumque coenestesi composita reconvalescentia intrat. Eliminatio haec, diversa pro diversitate productorum, quibus fit, nec non temporis quo absolvitur, completa est vel incompleta, crisin exhibet solennem vel partialem. In hoc stadio infectio facillima. In evolutione causarum, quas in qualitativas et quantitativas, hasque iterum in mechanicas, chemicas et dynamicas subdividit, causae enim qualitativae mere dynamicae sunt, nec non in therapiae legibus, quae methodos: directe et indirecte, quantitative et qualitative, antiphlogisticas continent atque trinis adaptantur stadiis hodiernis accedit effatis, nisi quod stimuli inflammatorii et contagii respectum singularem habet. —

Scenam claudant, quae circa hoc thema docuit *Kreysig*. Est illi inflammatio morbus evolutionis partialis, loci distincti, a causis singularibus localibus, vel universalibus anomaliis praecipue in humorum crasi repetendus, rarius indirecte et conditionatim a nervis excitatus. — Est illa morbus organismi formantis, ita ut inter morbos sphaerae formantis consummatissimum, dici possit, quod ut morbi reliqui hujus sphaerae rite id est

qua turbae relationum struentium (Bildungsverhältnisse) dignoscantur, substratum in judicio exhibet. Continet illa omnes actus speciales unitos a quibus formatio in corpore dependet qui tamen magis adumbrati prominent. Pertinet huc major materiae adfluxus, eminentior systematis capillaris actio, formatio majori quantitate principii nutritis quam consumitur, cum sensilitate et sanguinis elaboratione auctis. Haec in formationem et nutritionem tendens efficientia exsuperans, saepius ab integro independenter agit. Dum inflammatio in unilaterali, rapidiori actione systematis capillaris consistit, analoga est febri ubi integrum systema vasorum concitatum est, in oppositione sua ad systema nervosum, in quo dolorem parat, quin hoc re vera quamvis modificationes graves in eo nitantur aegrotet, excepto nervo partis affectae qui pars constituens organi vegetativi de morbo participat. Est inflammatio morbus, fundatus in disproportionatione virium nutrientium et conservantium atque circumstantiarum intercedentium. Conditionibus, a quibus nutritio et conservatio dependent, variandis multopere, est ex quo diversitatem internam inflammationum explicemus, nec non varium ejus significatum atque exitum. Originetenus vero semper in conservationem nisus ei inhaeret, quod ejectione peregrinorum manifestatur quae majorem minoremve victimam sibi expostulant sub puris vel sphaceli productione, vel etiam nisus ille in conspectum venit sub sanationis molimine in laesionibus, hocque vel via brevissima per unionem immediatam dissectorum plasticae lymphae ope, in quamox formantur vasa, vel mediante suppurationis. Symptomata inflammationis cardinalia: rubor, dolor, tumor et pulsans motus sunt praeter aestum, quorum tamen quodvis caractere proprio atque distincto gaudet. Quaevis pars huic obnoxia morbo, qui in systemate capillari residet et in parenchymate partis remolliendi. Exitus sunt: resolutio, omnibus anomalis complanatis et vita imorbosa capillaris partis cujusdam in aequilibrium posita cum systemate integro; transitus: in gangraenam, in aquae lymphae aut

puris effusionem, remollitionem structurae partis. Transitus vero ultimi potius novarum formarum geneses sunt.— His mihi conspectus historicus theoriae inflammationis clauditur, tempus enim praesens exponere in votis non erat, cujus perlustrationem in auctoribus classicis modernis quisque quaerere sciet.

Theses defendendae.

I.

Varietas organisationum a coeli plaga dependet.

II.

Medullae ossium utilitas nedum satis designata est.

III.

Casti mores in valetudinem corporis valdopere influunt.

IV.

Dormire est vitam somaticam agere.

V.

In oculo certa vestigia plurimorum morborum inveniuntur.

VI.

Tractamen ulcerum ad forum medicum spectat.

VII.

Aer atmosphäricus non aggregatum, nec mixtum, sed vivum cosmicum est.

VIII.

Videtur quod natura cuilibet terrae zonae sua dederit medicamenta.

IX.

Matrimonium morbos generat et sanat.

X.

Argumentatio practicatorum post hoc ergo propter hoc, summe fallax est.

XI.

Nil dicit, qui neglecto caractere, de fistula morbo loquitur.

XII.

Datur amaurosis quae antiphlogisticis sanatur.

XIII.

Somnia et suam adferunt utilitatem.